
 

 

Miloš Vystrčil  

předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské naměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel, 17.6.2022 

C(2022) 4309 final 

 

 

Vážený pane předsedo,  

Komise vítá stanovisko Senátu k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o ochraně 

Unie a jejích členských států před hospodářským nátlakem třetích zemí (COM(2021) 775 

final).  

Komise vítá, že Senát podporuje cíle návrhu, kterými je odrazovat od používání 

hospodářského nátlaku a reagovat na něj, konkrétně v případech, kdy se třetí země snaží 

vyvíjet tlak na Unii nebo členský stát, aby učinily konkrétní politické rozhodnutí, a to tím, že 

uplatňuje nebo vyhrožuje, že uplatní opatření ovlivňující obchod nebo investice. Návrh 

Komise v konečném důsledku zajišťuje ochranu příslušných práv a zájmů Unie a/nebo 

členských států v těchto situacích, které vyvolávají značné obavy, a poskytuje platformu pro 

mezinárodní spolupráci. 

Komise bere na vědomí obavy Senátu, které vyjádřil v souvislosti se zapojením členských 

států do rozhodovacího procesu v rámci navrhovaného nástroje. Komise bere zejména na 

vědomí, že Senát podporuje zavedení postupu, který by umožnil širší zapojení členských států 

do ukládání reakčních opatření Unie, aby se zajistila důkladná kontrola Komise a aby se 

zabránilo neúměrným dopadům na některé členské státy. Komise rovněž bere na vědomí 

námitku Senátu proti zmocnění Komise přijímat akty v přenesené pravomoci, kterými by 

mohla měnit seznam reakčních opatření Unie (příloha I). 

Komisi těší, že má příležitost poskytnout touto cestou k návrhu vysvětlení, a doufá, že tím 

obavy Senátu rozptýlí.  

Komise s Radou a členskými státy spolupracuje na obchodní agendě a tato spolupráce je 

stálým závazkem, který Komise soustavně plní. Dotčený návrh tento závazek zohledňuje a 

staví na něm. Pokud jde o prováděcí akty, návrh navrhuje postup projednávání ve výboru a 

tento návrh je považován za optimální volbu, neboť vede k efektivnosti a rychlosti při řešení 

citlivých otázek a zároveň umožňuje účast členských států a zachovává plnou odpovědnost 

Komise. Řešení navrhované pro akty v přenesené pravomoci je rovněž považováno za 

optimální volbu, jelikož zajišťuje efektivnost a rychlost a umožňuje, aby si Rada a Evropský 

parlament zachovaly plnou kontrolu. 



 

2 

Návrh Komise byl nyní předložen Evropskému parlamentu a Radě k projednání v řádném 

legislativním postupu. Komise je připravena pomáhat spolunormotvůrcům při nadcházejících 

interinstitucionálních jednáních a hledat řešení těchto a veškerých jiných vznesených otázek. 

Komise věří, že dohody bude dosaženo v blízké budoucnosti. 

Komise doufá, že podané vysvětlení je dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a těší se 

na pokračování vzájemného politického dialogu.  

S pozdravem 

 

 

 

Valdis Dombrovskis        Maroš Šefčovič 

výkonný místopředseda       místopředseda  

 

 


